股票简称：中远海控        股票代码：601919       公告编号：2022-072

中远海运控股股份有限公司

关于中远海控供应链物流拖车平台正式运营的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2022年 11月 18日，中远海运控股股份有限公司（以下简称“中

远海控”或“公司”）供应链物流拖车平台正式投入运营，这标志着

中远海控数字化供应链建设又迈出了坚实的一步，不仅使公司的海运

延伸服务能力获得实质性的提升，更能有效助力公司端到端全程供应

链体系发挥更大价值。作为公司数字化供应链建设的新举措，拖车平

台的正式运营将有利于中远海控供应链物流服务品牌形成以下几项

优势：

一、广泛的海陆联运网络覆盖：中远海控供应链物流拖车平台将

以自营、期租、采购等方式，统筹运营拖车资源。通过合理配置全程

供应链资源，与集装箱班轮运输航线有效对接，全面覆盖国内 87 个

沿海重要港口，形成广泛的海陆联运网络，实现对国内各区域的有效

辐射和对各内陆门点的无缝衔接。

二、高效的一站式数字化服务：中远海控自有拖车运力将通过配

套的智能数字化信息系统和服务平台，实现线上线下资源一体化调用，

以更高效的统筹协调物流配送资源，赋能全程供应链发展，为客户提

供优质的一站式服务，更大程度地缩短与客户之间的服务距离和响应

时间，降低客户物流成本，提升客商交互体验。

三、多元的跨境物流解决方案：中远海控专业的供应链物流运营

管理团队，将通过持续增强拓链补链能力，不仅能全力保障拖车平台

的安全、可靠、高效，为客户打造更畅通的运输通道，还能在供应链

物流拖车平台上为客户提供定制化报关、清关服务，形成“拖车运输

+跨境服务”多元化的解决方案，更好地体现为客户创造价值的能力。

中远海控供应链物流拖车平台的发展将始终秉持“开放、共享、

共建、共赢”的理念，不断吸引更多的客户、合作伙伴、投资者加入

这一开放平台，共同拓展丰富供应链物流生态圈。作为中远海控服务

实体经济的关键一环，此次供应链物流拖车平台正式运营是中远海控

“打造世界一流集装箱数字化供应链生态”战略愿景的重要支点，旨

在通过拓展供应链资源的网络规划，提升供应链物流的掌控能力，从

而为增强产业链供应链的韧性，推动现代服务业与先进制造业的深度

融合，提供更为有力的支撑。未来，中远海控将以集装箱运输为核心，

陆续推出种类更多，功能更强，体验更优的数字化供应链新产品，持

续推动覆盖全球的“集装箱航运+港口+相关物流”三位一体数字化供

应链体系的构建。

特此公告。

中远海运控股股份有限公司董事会

2022年 11月 18日